
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1187 

DETERMINA 
N. 1178 DEL 11/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muraro Romina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
TURISMO: PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER L'OSPITALITA' DEL PROGETTO "FREE WHEELS - 
WALKERS ON THE ROAD" A VICENZA  - DOMENICA 21 MAGGIO 2023



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1187 

DETERMINA N. 1178 DEL 11/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER L'OSPITALITA' DEL PROGETTO "FREE 
WHEELS - WALKERS ON THE ROAD" A VICENZA  - DOMENICA 21 MAGGIO 2023

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Pietro Scidurlo, insieme ad un gruppo di amici e amiche, fonda nel 2012, Free Wheels,  

un’associazione di volontari che nasce nel 2012 con lo scopo di aiutare tutte le persone a 

intraprendere esperienze di viaggio lento lungo gli itinerari della fede e della cultura.

L’associazione si  occupa di  avvicinare persone con bisogni  specifici  all'esperienza del  

Cammino aiutando a mettere tutte le persone nella condizione di vivere un viaggio unico, 

indipendentemente che sia fatto a piedi (o in carrozzina), in bicicletta (o con delle special 

bike)  o  con  animali  da  soma.  Free  Wheels  vuole  rendere  i  cammini  realmente 

un’opportunità per tutti.

Free Wheels si  propone  come concreto  punto  di  riferimento  per  tutte  le  persone che 

desiderano intraprendere cammini e itinerari  religioso-culturali  a livello europeo,  con la 

piena  conoscenza  dei  percorsi,  delle  strutture  ricettive  e  dei  servizi  al  viaggiatore 

consentendo loro di cogliere tutte le opportunità che il percorso mette a disposizione e 

promuovendo, nel contempo, l’accessibilità di tutto il territorio attraversato. 

Da questi valori e obiettivi nasce il progetto “Klick's on ways. Walking on the road” che ha  

lo scopo di condividere con persone a mobilità ridotta, un'esperienza di Cammino ogni 

anno in una regione diversa. 

La prima edizione si è svolta a maggio 2022 in Emilia Romagna durante la quale sono  

stati  percorsi oltre 300 km da Fidenza a Montecatone di Imola, crossando oltre 10 dei  

Cammini promossi dall'APT Emilia Romagna. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1187 

DETERMINA N. 1178 DEL 11/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER L'OSPITALITA' DEL PROGETTO "FREE 
WHEELS - WALKERS ON THE ROAD" A VICENZA  - DOMENICA 21 MAGGIO 2023

L’edizione 2023 si  svolgerà nella  Regione Veneto  dal  19 al  26 maggio 2023,  con un 

cammino a tappe che partirà da Negrar di Valpolicella (VR) per raggiungere in oltre 330 

km Motta di Livenza (TV). Il gruppo di viaggiatori, con tutto lo staff organizzativo, arriverà 

a Vicenza domenica 21 maggio 2023. 

Durante il cammino tutto il percorso sarà geo-referenziato, mappato e sarà recensito lo 

stato  attuale  dell’accessibilità  di  qualunque  Punto  Di  Interesse  (PDI)  presente  nelle 

vicinanze del tragitto, nonché verranno rilevate le indicazioni sulla fruibilità universale. 

La  geo-referenziazione  e  la  successiva  promozione  del  tragitto  contribuiranno  a  far 

conoscere il nostro territorio e a diffondere la cultura dell’inclusione e del movimento lento 

come  stile  di  vita,  aiutando  chi  opera  in  questo  settore  –  dalle  istituzioni  alle 

amministrazioni  pubbliche,  alle  associazioni,  agli  operatori  turistici  –  a  progettare  una 

fruizione universale, responsabile, consapevole ed accogliente dei percorsi. 

Trattandosi  di  un’iniziativa  che  favorisce  la  promozione  del  territorio  diffondendo  un 

profondo  messaggio  di  inclusione,  incentivo  dell’indipendenza  attraverso  l’eliminazione 

delle barriere fisiche e soprattutto mentali  e che offre a 8 persone con mobilità ridotta  

(ognuna accompagnata da un proprio assistente),  l’opportunità  di  vivere un’esperienza 

indimenticabile, l’Amministrazione Comunale propone di coprire parte dei costi sostenuti  

dall’Associazione  durante  la  tappa  vicentina,  partecipando  alle  spese  di  alloggio  (una 

notte) e di un pasto.

Visto che per affidamenti di importo inferiore a euro 139.000,00 il servizio da affidare può 

formare oggetto di negoziazione diretta anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ai sensi dell’art. 1, c.2 lettera a) del d.l. n.76/2020, come modificato  

dall’art. 51, c. 1 del d.l. 77/2021, si è provveduto ad individuare il “Viest Hotel” di Vicenza 

– Via U. Scarpelli, 41- quale struttura più idonea per il servizio di vitto e alloggio in quanto  

possiede un numero adeguato di camere attrezzate per il soggiorno di persone con ridotta 

mobilità per poter accogliere tutto il gruppo con i relativi accompagnatori ed è provvista di 

un ristorante interno per gli ospiti. 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1187 

DETERMINA N. 1178 DEL 11/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER L'OSPITALITA' DEL PROGETTO "FREE 
WHEELS - WALKERS ON THE ROAD" A VICENZA  - DOMENICA 21 MAGGIO 2023

La struttura ricettiva ha trasmesso un preventivo (PGN. 74842/23) di euro 495,00= per il  

servizio  di  alloggio (una notte)  e  di  euro 30,00= a persona per la  cena per un totale  

complessivo di euro 975,00= (Iva inclusa).

Richiamata  la  decisione  di  Giunta  n.  135  del  19  aprile  2023  con  la  quale  la  Giunta 

comunale ha espresso parere favorevole al pagamento delle spese di alloggio (una notte) 

e di un pasto a favore dei partecipanti all’edizione 2023 di “Klick’s on ways. Walking on  

the road” durante la tappa di Vicenza 

Preso  atto  che  l’ANAC  ha  attribuito  alla  procedura  in  oggetto  il  seguente  Codice  di  

Identificazione CIG:– Z803AF80B3  e che è  stato  estratto  il  DURC con scadenza  il  2 

settembre 2023;

Dato atto che il RUP geom. Giuseppe Sammarco e il Direttore Avv. Gian Luigi Carrucciu, 

con la firma del presente provvedimento, attestano il rispetto di quanto previsto dagli artt. 

42  e  77  del  D.Lgs.  50/2016  in  tema  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  e 

incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea  

Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti  di interesse nelle  

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici”,  dall'art.  35-bis  del  D.Lgs.  165/20001,  

dall'art.  51  del  Codice  di  procedura  civile  e  dal  vigente  Piano  di  Prevenzione  della 

Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza.

Tutto ciò premesso; 

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  13  del  30/01/2023  (e  successive 

variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1187 

DETERMINA N. 1178 DEL 11/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER L'OSPITALITA' DEL PROGETTO "FREE 
WHEELS - WALKERS ON THE ROAD" A VICENZA  - DOMENICA 21 MAGGIO 2023

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività  

e  organizzazione”  per  il  triennio  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  

comunale  n.  132  del  30/6/2022  (e  successive  variazioni),  che  adotta,  tra  gli  altri,  gli  

obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  47  del  1/3/2023  che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Vista le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure 

per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  

la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza approvato  con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (ed il 

successivo DL 77/202, convertito in Legge 108/2021) si procederà con affidamento diretto 

a incaricare del servizio descritto in premessa la ditta:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1187 

DETERMINA N. 1178 DEL 11/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER L'OSPITALITA' DEL PROGETTO "FREE 
WHEELS - WALKERS ON THE ROAD" A VICENZA  - DOMENICA 21 MAGGIO 2023

- Viest  Management Srl (VIEST HOTEL) con sede legale in Via Uberto  Scarpelli  41 

36100 Vicenza (P. IVA 04045190248) per il servizio di ospitalità per una spesa di euro  

495,00= e per la cena di domenica 21 maggio 2023 (16 persone) per una spesa di euro  

480,00= per un totale pari a euro 975,00= (Iva compresa).

 

2) di impegnare la spesa di euro 975,00= (Iva compresa) al cap. n. 1097600 “Fondo per 

attività  promozionali,  accoglienza  ed  informazione  nel  settore  turistico”  del  bilancio  di 

previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n.  

267/2000 e dei principi contabili; 

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e con i  vincoli  di  finanza 

pubblica, ai sensi dell’art.  9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 

102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in  

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1187 

DETERMINA N. 1178 DEL 11/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER L'OSPITALITA' DEL PROGETTO "FREE 
WHEELS - WALKERS ON THE ROAD" A VICENZA  - DOMENICA 21 MAGGIO 2023

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1187 

DETERMINA N. 1178 DEL 11/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER L'OSPITALITA' DEL PROGETTO "FREE 
WHEELS - WALKERS ON THE ROAD" A VICENZA  - DOMENICA 21 MAGGIO 2023

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/05/2023  da  Giuseppe  Sammarco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


